АДМИНИСТРАЦИЯ ГЕОРГИЕВСКОГО
ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
[bookmark: _GoBack]
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
06 июня 2017 г. № 827

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ ОБ АДМИНИСТРАТИВНОЙ КОМИССИИ ГЕОРГИЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ставропольского края «О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав Георгиевского муниципального района Ставропольского края, путём их объединения с муниципальным образованием городским округом городом Георгиевском Ставропольского края», решениями Думы города Георгиевска от 27 апреля 2017 года № 863-73 «Об утверждении Положения об администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края», от 22 мая 2017 года № 916-75 «О внесении изменений в решение Думы города Георгиевска 27 апреля 2017 года № 863-73 «Об утверждении Положения об администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края», на основании статей 57, 61 Устава Георгиевского городского округа Ставропольского края, администрация Георгиевского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Переименовать административную комиссию города Георгиевска Ставропольского края в административную комиссию Георгиевского городского округа Ставропольского края.
2. Утвердить Положение об административной комиссии Георгиевского городского округа Ставропольского края согласно приложению.
3. Признать утратившим силу постановление администрации города Георгиевска Ставропольского края от 13 марта 2015 г. № 293 «Об утверждении положения об административной комиссии города Георгиевска Ставропольского края».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на и.о. заместителя главы администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края И.В. Васильева.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 июня 2017 года.

Исполняющий полномочия Главы
Георгиевского городского округа
Ставропольского края – первый
заместитель главы администрации
Георгиевского городского округа
Ставропольского края
А.П. КЛИМЕНЧЕНКО

Приложение
к постановлению администрации
Георгиевского городского округа
Ставропольского края
от 06 июня 2017 г. № 827

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ АДМИНИСТРАТИВНОЙ КОМИССИИ ГЕОРГИЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

1. Общие положения

1.1. Административная комиссия Георгиевского городского округа Ставропольского края (далее - административная комиссия) является постоянно действующим коллегиальным органом по рассмотрению дел об административных правонарушениях, образованным в соответствии с Законом Ставропольского края «О порядке образования и деятельности административных комиссий в Ставропольском крае».
1.2. Административная комиссия рассматривает дела о совершенных на территории Георгиевского городского округа Ставропольского края (далее – Георгиевский городской округ) административных правонарушениях, предусмотренных Законом Ставропольского края «Об административных правонарушениях в Ставропольском крае» и отнесенных к её компетенции, либо по ходатайству лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело может быть рассмотрено по месту его жительства.
1.3. В своей деятельности административная комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, Уставом (Основным Законом) Ставропольского края, законами Ставропольского края, а также настоящим Положением.
1.4. Административная комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами государственной власти Ставропольского края, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами местного самоуправления Георгиевского городского округа, другими административными комиссиями, действующими на территории Ставропольского края, а также другими организациями независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности.

2. Задачи, функции и права административной комиссии

2.1. Основной задачей административной комиссии является рассмотрение дел об административных правонарушениях, предусмотренных законом Ставропольского края «Об административных правонарушениях в Ставропольском крае» и отнесенных к её компетенции.
2.2. Административная комиссия в соответствии с возложенной на неё задачей осуществляет следующие функции:
1) подготовка к рассмотрению дела об административном правонарушении;
2) всестороннее, полное и объективное рассмотрение дел об административных правонарушениях;
3) принятие постановлений, определений по делам об административных правонарушениях в соответствии с законодательством об административных правонарушениях;
4) обеспечение исполнения вынесенного административной комиссией постановления, определения;
5) проведение анализа рассматриваемых ею дел и выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Административная комиссия осуществляет иные функции в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Ставропольского края.
2.3. Административная комиссия имеет право:
1) запрашивать от должностных лиц органов государственной власти Ставропольского края, органов местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края, организаций независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, находящихся на территории Ставропольского края, документы, необходимые для разрешения рассматриваемого дела;
2) приглашать должностных лиц органов государственной власти Ставропольского края, органов местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края, организаций независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, находящихся на территории Ставропольского края и граждан на свои заседания для получения сведений по рассматриваемым делам;
3) передавать дело об административном правонарушении на рассмотрение по подведомственности, в случае если его рассмотрение не относится к компетенции данной административной комиссии, или неподведомственно административным комиссиям.

3. Порядок работы и организации деятельности административной комиссии

3.1. Административная комиссия образуется сроком на 5 лет в порядке, установленном постановлением администрации Георгиевского городского округа и осуществляет свою деятельность в соответствии с законодательством Ставропольского края.
3.2. Административная комиссия образуется в составе председателя, заместителя председателя, ответственного секретаря и не менее четырех членов административной комиссии.
3.3. Председатель административной комиссии:
1) руководит деятельностью административной комиссии и несет персональную ответственность за её деятельность;
2) председательствует на заседаниях и организует работу административной комиссии;
3) осуществляет общий контроль за исполнением постановлений и определений, принятых административной комиссией;
4) назначает дату, время и место проведения заседания административной комиссии;
5) подписывает протоколы заседаний, постановления, определения, принятые на заседаниях административной комиссии;
6) осуществляет контроль за соблюдением административной комиссией сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях;
7) составляет протоколы об административных правонарушениях предусмотренных частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КРФ об АП);
8) осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Ставропольского края.
3.4. Заместитель председателя административной комиссии:
1) организует предварительную подготовку дел об административных правонарушениях к рассмотрению на заседании административной комиссии;
2) выполняет поручения председателя административной комиссии;
3) в отсутствие председателя административной комиссии исполняет его обязанности;
4) составляет протоколы об административных правонарушениях предусмотренных частью 1 статьи 20.25 КРФ об АП;
5) осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Ставропольского края.
3.5. Ответственный секретарь административной комиссии:
1) обеспечивает подготовительную работу, необходимую для проведения заседания административной комиссии;
2) ведет учет поступающих материалов;
3) осуществляет контроль за исполнением принятых административной комиссией постановлений и определений;
4) ведет делопроизводство;
5) извещает членов административной комиссии, лиц, участвующих в производстве по делу об административном правонарушении, о времени и месте проведения заседания административной комиссии;
6) ведет, оформляет и подписывает протоколы заседаний административной комиссии;
7) уведомляет лиц, участвующих в производстве по делу об административном правонарушении, о принятом административной комиссией решении;
8) подготавливает проекты постановлений (определений) по делам об административных правонарушениях, рассматриваемых административной комиссией;
9) несет ответственность за учет, отчетность, сохранность материалов административной комиссии;
10) оформляет рассмотренные административной комиссией дела об административных правонарушениях для сдачи их в архив;
11) представляет информацию о работе административной комиссии в  Аппарат Правительства Ставропольского края;
12) осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Ставропольского края.
3.6. Члены административной комиссии:
1) участвуют в подготовке заседаний административной комиссии;
2) знакомятся с материалами дел об административных правонарушениях, вынесенными на рассмотрение административной комиссии;
3) участвуют в обсуждении рассматриваемых административной комиссией дел об административных правонарушениях;
4) участвуют в голосовании при принятии административной комиссией решений;
5) вносят предложения по рассматриваемым на заседаниях административной комиссии вопросам, в том числе в порядке контроля за исполнением принятых ею решений;
6) осуществляют иные полномочия в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Ставропольского края.
3.7. Дела об административных правонарушениях рассматриваются административной комиссией коллегиально на открытых заседаниях административной комиссии.
3.8. Заседания административной комиссии проводятся еженедельно с учетом установленного законодательством срока рассмотрения дел об административных правонарушениях.
3.9. Члены административной комиссии принимают участие в её работе лично.
3.10. Член административной комиссии освобождается от своих обязанностей до истечения срока своих полномочий на основании постановления администрации города в случае:
1) подачи членом административной комиссии письменного заявления о сложении своих полномочий;
2) привлечения члена административной комиссии к административной ответственности;
3) вступления в законную силу обвинительного приговора суда в отношении члена административной комиссии;
4) признания члена административной комиссии решением суда, вступившим в законную силу, ограниченно дееспособным, недееспособным, безвестно отсутствующим или умершим.
Член административной комиссии может быть освобожден от своих обязанностей и в иных случаях, связанных с невозможностью исполнения им своих обязанностей.
3.11. Заседание административной комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее двух третей её членов.
3.12. В случае отсутствия председателя административной комиссии и его заместителя, или ответственного секретаря комиссии, заседание административной комиссии в качестве председательствующего или секретаря комиссии проводит один из членов административной комиссии, избранный из числа присутствующих членов административной комиссии.
3.13. Решения административной комиссии принимаются простым большинством голосов членов административной комиссии, присутствующих на заседании. При равенстве голосов голос председательствующего на заседании административной комиссии является решающим.
3.14. Производство по делам об административных правонарушениях и исполнение постановлений о назначении административных наказаний осуществляются в порядке, установленном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
3.15. Административная комиссия имеет простую круглую печать, штамп и бланк со своим наименованием.

Исполняющий полномочия Главы
Георгиевского городского округа
Ставропольского края – первый
заместитель главы администрации
Георгиевского городского округа
Ставропольского края
А.П. КЛИМЕНЧЕНКО